
O{€~I 
/f) U'1 

KONINKRIJK BELGIE 
, ... f' 'L ; 1) k"o.sr,?,t' {(e( L nil '. à,arf,." 

Cî<:e( MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van monumen
ten en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 1972 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 22 mei 1980 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1 : - Wordt gerangschikt als landschap overeenkomstig de be
palingen van het artikel 6 van de wet van 7 augustus 1931 om reden 
van natuurwetenschappelijke en esthetische waarde, de Snepkensvijver 
met omgeving (Grote Heide, Schoutenheide), gelegen op het grondge
bied van de gemeenten Herentals, Olen, Kasterlee (Lichtaart), Geel, 
zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadaster : 

- Kasterlee (Lichtaart), deel van het artikel 2738, sectie 0, de per
ceelnummers 223 M 7, 223 N 7, 223 0 7, 223 P 7, 223 Q 7, 223 R 7, 
223 S 7, 223 T 7, 223 U 7, 223 V 7, 223 W 7, 223 X 7, 223 Y 7, 
223 Z 7, 223 B 8, 223 C 8, 223 0 8, 223 E 8, 223F 8, 223 G8, 
223 H 8,223 1 8, 223 K 8, 223 L 8, 223 M8, 223 N 8, 223 0 8, 
223 0 9, 223 0 9, 223 P 9, 225 G, 225 H, 225 I, 225 K, 225 L, 227, 
228 A, 228 B, 228 C, 228 0, 228 E, 228 F, 228 G, 229, 230 A, 230 B, 
230 C, 232 A, 232 B, 233, 234 A, 235, 236 A, 237 A, 244 C, 245 A, 
246 A, 246 C, 247, 248, 249, 254 A, 257 A, 268, 269, 270, 271, 
272, 273, 274, 275, 276, 225 B, 225 C, 22~ 0, 225 E, 225 F, 223 N 22, 
247 A/2, 250 B, 252 B, 253 C, 259 B, 259 B/2, 262 B, 265 B, 266 B, 
267 B, 223 L 7, 238 B/2, 238 B, 239 0, 240 B, 241 B, 242 0, 243 B, 
243 A/2, 231, 267/2 en 238 A/3, eigendom van: 

. / . · 



- 2 -

1. Van der Vennet Jacques (0 Brussel, 10 december 1922) en Jansen 
Anne (0 Lichtaart, 24 mei 1935), Guimardstraat. 19 - 1040 Brussel. 

2. Ceelen Rosalia weduwe Jansen paul (0 Sint-Huibrechts-Lille, 31 
maart 1906) Leistraat 77 - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ; 

- Herentals, artikel 1349, sectie B, de perceelnummers 815, 816, 821, 
822, 823, 824, 825, 827, 834, 835, 830, 831, 828, 829, 813, 804 A, 
810 A, 814 A, 832, 833, 826B, 826 C, 826 D, 826E, 801 A, 805 B, 
806 B, 807 C, 808 B, 811 B, 811 1'./2, 812 B en 836, eigendom van: 
1. Van der Vennet Jacques (0 Brussel, 10 december 1922) en Jansen 

Anne (0 Lichtaart, 24 mei 1935), Guimardstraat 19 - 1040 Brussel 
2. Ceelen Rosaliaweduwe JansenPaul (0 Sint-Huibrechts-Lille, 31 

maart 1906) Leistraat 77 - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ; 

- Herentals, deel van het artikel 6520, sectie B, de.perceelnummers 
818 D en 817 C, eigendom van: 
Van .Holderbeke Roger (0 Waarschoot, 30 september 1927) en Van den 
Berg Elisa (0 Antwerpen, 1 juni 1932), Steenweg Lichtaart 220-
2410 Herentals ; 

- Herentals, artikel 6435, sectie B, de perceelnummers 820, 818 C: en 
819 B, eigendom van : 
Vereniging V.Z.W. De Belgische Vogelreservaten 
Vautierstraat 31 - 1040 Brussel 

- Kasterlee (Lichtaart), deel van het artikel 4151, sectie D, de per
ceelnummers 222 E, 223 F 7, 223 g 7, 223 H.7, 223 I 7 en 223 K 7, 
eigendom van : 
Ceelen Rosalia.weduwe Jansen Paul (0 .8int-Huibrechts-Lille, 31 
maart 1906) Leistraat 77 - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ) 

- Kasterlee (Lichtaart), artikel 2287, sectie D, de perceelnummers 
277 en 278 C, eigendom van : 
Vereniging V.Z.W. De Belgische Vogelreservaten, Vautierstraat 31 
1040 ~ Brussel.; . 

- Kasterlee (Lichtaart), deel van het artikel 4049, sectie D, per
ceelnummer 260 A, eigendom van : 
Van Lommel Jozef (0 Hoogstraten, 24 oktober 1937) .enBellens Leo
narda (OOIen, 23 juli 1936), Steenweg Olen 21 - 2451 Kasterlee 
(Lichtaart) ; . 

- Olen, deel van het artikel 2635, sectie A, de perceelnummers 179 B, 
179/2, 181 C en 28 A, eigendom van : 
1. Van der Vennet Jacques (0 Brussel,· 10 december 1922) en Jansen 

Anne (0 Lichtaart, 24 mei 1935), Guimardstraat 1.9 - .1040 Brussel 
2. Ceelen Rosalia weduwe Jansen paul (0 Sint-Huibrechts-Lille, 31 

maart 1906) Leistraat 77 - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ) 

- Olen, deel van het artikel 2991, sectie A, perceelnummer 180 B, 
eigendom van : 
Haegenaers Marguerite weduwe Vanhoudt Marie Pierre (0 Antwerpen, 
6 april 1894), KarelOomstraat 20 - 2000 Antwerpen. 

. / .. 



- 3 -

- Olen, deel van het artikel 4036, sectie A, perceelnurnrner 28 A/2, 
eigendom van : 
Nationale Landmaatschappij, Guldenvlieslaan. 72 - 1060 Brussel. 

- Herentals, deel van het artikel 6235, sectie B,perceelnurnrner 817 B, 
eigendom van 
VennootschapN.V. Maisons et Terrains, Messidorlaan, 314/316 -
1180 Brussel ; 

- Kasterlee (Lichtaart), deel van het artikel 3705, sectie D, per
ceelnurnrner 223 D 7, eigendom van: 
Meeus Camil (0 Deurne, 25 januari 1916) en Bender Frieda (0 Berlaar, 
15 màart 1943), Kasteelstraatl - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ; 

- Geel, artikel 4952, sectie C, perceelnurnrner 15 C, eigendom van: 
1. Van der Vennet Jacques (0 Brussel, 10 december 1922) .en Jansen 

Anne (0 Lichtaart, 24 mei 1935), Guimardstraat 19 -1040 Brussel 
2. Ceelen Rosalia weduwe Jansen Paul (0 Sint-Huibrechts-Lille, 31 

maart 1906) Leistraat 77. - 2451 Kasterlee (Lichtaart) ; 

Artikel 2 : - Voor de behartiging van het nationaal belang worden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is verbo
den : 
~Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen 

van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in 
de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter
plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen 
worden. . 

2. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, derwij
ze dat het volume ervan. toeneemt. 

3. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inr.ichtingen die al 
dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens 
kampeerwagens en afgedankte voertuigen. . 

4. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals 
het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produkten. 

5. Het aanleggen.van een vuilnisbelt of het achterlaten van afval-
produkten. 

6. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publictèit. 
7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
8. Elke activiteit die een. belangrijke wijziging van de waterhuis

houding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven van af
wateringskaniilen, het uitvoeren van draineringswerken en water
aftappingen welke van aard zijn het grondwaterpeil zodanig te 
beïnvloeden dat de aanwezige flora en fauna of de bestaande be
plantingen in gevaar worden gebracht. 
Het minimale grondwaterpeil kan bij ministerieel besluit worden 
vastgelegd. Dit besluit dient echter aan de betrokken eigenaars 
en besturen te worden betekend of medegedeeld. 
Het ruimen van. recent aangeslibd materiaal uit de bestaande af
wateringen is toegelaten. 

. / ... 

--_._ .. 



- ij -

9. Het verharden van wegen en paden; 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardingen is 
toegelaten. 

10. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief' 
in het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, patrijzen, 
damherten en eenden. . 

lL Elke lozing van vloeistoffen of gassen, die nadelig kan zijn 
voor de aanwezige flora en fauna. 

12. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie voor 
gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van .heïdegebieden 
en schraallanden, vennen, rietlanden en moerassen. 

13. Om het even,welke activiteit die de rust en de stilte in het ge
bied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van testen, 
oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, het ge
bruik van vaartuigen.met of zonder hulpmotor, het kleiduifschie
ten, het gebruik van modelvliegtuigen met afstandsbediening, het 
bedrijven van ruitersport. 
Het gebruik van vaartuigen door de eigenaars of gebruikers met 
het oog op het beheer van het gebied is toegelaten. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de Mini 
of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaande wetten en regIe 
menten, is verboden : 
1. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van 

het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzon
derheid het verrichten van opgravingen, boringen of grondwerken, 
de ontginning van materialen, het aanvoeren van grond en het aan 
leggen van opspuitterreinen. 

2. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
3. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen, inbegrepen het 

wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of windval
lige bomen, op niet meer produktieve fruitbomen en op bestanden 
welke met het oog op de houtproduktie werden aangeplant, inzonde 
heid de aanplantingen van Pinus en Picea. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn eveneens toegela
ten, mits zij oordeelkundig worden uitgevoerd. 

4. Het aanplanten van aan het milieu vreemde soorten, inzonderheid 
Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse vogelkers (Pru
nus serotina EHRH.), Virginische Vogelkers (Prunus virginiana L. 
Krenteboompje (Amelanchier sp.), coniferen en canada- of balsem
populieren, derwijze dat zij de oorspronkelijke begroeiing ver
dringen. 

5. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 1 maart en 1 
november. 

6. Het betreden van de rietkragen tussen 15 maart en 1 augustus. 
7. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op de 

percelen die als akkerland, weiland of boomgaard gebruikt worden 
8. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 

bloemen of hun vruchten, met uitzondering van landbouwgewassen, 
bramen of bosbessen. 

C. Afwijkingen op de opgesomde verbodsbepalingen zijn toegelaten, in
dien zij steunen op een voorafgaandelijk door de Koninklijke Commis' 
sie voor Monumenten en Landschappen goedgekeurd beheersplan voor 
het gebied. 

. / .. 



- 5 -

Artikel 3 : - Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Motril, 4 september 1980. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van Gemeenschap, 


